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Anotace

Cílem diplomové práce je studie možností měření srdečního tepu a rychlosti otáčení

kola. Následný bezdrátový přenos pomocí mikrokontroléru a vysílače CC430F513X. V této

práci kladen důraz na nízkou spotřebu zařízení a uživatelský komfort při ovládání.

První část práce je rešeršní. Jsou zde popsané možné metody měření, jejich výhody a

nevýhody. Metody jsou zhodnoceny z hlediska energetické náročnosti a následuje popis

zvolené komunikace a mikrokontroléru CC430F5135.

Ve střední části práce je věnována pozornost tvorbě zařízení pro trenéra s

mikrokontrolérem MSP430F5529. Zařízení zobrazuje všechny údaje o měřených

parametrech. Je zde použit dotykový displej pro zlepšení ovladatelnosti. Zařízení je možné

připojit k USB portu počítače.

V závěru práce je popsána tvorba programů pro řídící jednotky. Řídící kód pro

mikrokontroléry byl napsán pomocí studentské verze IAR kompileru. Program pro

vizualizace dat na počítači byl psaný v prostředí Visual Studio 2010 jazykem .NET a je také

popsán v závěru práce.

Klíčová slova

Měření srdečního tepu, měření rychlosti kola, bezdrátový přenos na 868MHz, CC430F5135,

MSP430F2410, MSP430F5229, nízkoodběrové zařízení, zařízení pro trenéra, dotykový

displej, tachometr, USB přenos, programování C, C++, .NET
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Abstract

The main part of the Master thesis deals with a heart-beat measurement and

an exercise bike speed measurement. The design is focused on very low power consumption

and user comfort. Microcontrollers and transceivers are used.

At the beginning an idea is evaluated into blocks which are described. The advantages

and disadvantages are discussed. The consumption for chosen type of hardware is calculated

(CC430F5135).

The middle part is devoted to the trainer unit which is populated by MSP430F5529

and touch display to improve a user comfort of the device. The trainer unit is connected to PC

like computer through the USB port.

At the end of the thesis the overall software is described. The embedded software was

developed with help of student version of IAR compiler. The PC software were written in

Microsoft Visual studio 2010, with .NET language.

Key words

Heart rate measurement, speed of turning wheel measurement, wireless communication on

868Mhz, CC430F5135, MSP430F2410, MSP430F5229, low power device, device for trainer,

touch display, speed meter, USB communication, programming in C, C++, .NET language
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Seznam použitých symbolů a zkratek:

RISC … Reduced Instruction Ser Computer (Redukovaná Instrukční Sada)

UART … Universal Asynchronous Receiver Transmitter (Univerzální

Asynchronní Vysílač Přijímač)

SPI … Serial Peripheral Interface (Sériové Periferní Rozhraní)

QFN … Quad Flat No leads (Pouzdro pro Povrchovou Montáž bez Vývodů)

TSSOP … Thin-Shrink Small Outline Package

LCD … Liquid Crystal Display (Displej z Tekutých Krystalů)

TFT ... Thin film transistor (tenká vrstva tranzostorů , druh LCD)

RTC … Real Time Clock (Obvod Reálného Času)

LDO … Low-Dropout Linear Regulators (Lineární Regulátory)

USB ... Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)

CMMR ... Common-Mode rejection Ration (činitel potlačení souhlasného rušení)

FHSS ... Frequency Hopping Spread Spectrum (přeskakování mezi frekvencemi

ve spektru)

DSSS ... Direct Sequence Spread Spectrum(přímá sekvence rozprostřeného

spektra)

FIFO ... First In First Out (První Dovnitř První Ven)

SRAM ... Static Random-Access Memory (Statická Pamět s Nahodilým

Přístupem)

ESR ... Equivalent Series Resistance (Ekvivalentní Sériový Rezistor)

FSPL ... Free space loos (Útlum Volného Prostoru)

LPM3 ... Low power mode 3 (Úsporný Režim 3, u mikrokontrolerů MSP430)

DSP ... Digital signal processing (Digitální Signálový Procesor)
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1. Úvod

Tato práce se věnuje prozkoumávání možností měření srdečního tepu, rychlosti

otáčení kola a následného bezdrátového přenosu těchto dat. Podnětem pro vznik práce byl

stále více se rozšiřující trend měření srdečního tepu a následné vizualizaci na hodinkách nebo

tachometrech. Ve většině případů jsou tato zařízení jen pro sportovce. Trenér, který by tyto

hodnoty chtěl vidět v průběhu tréninku, je vidět nemohl. K analýze dat tak dochází až po

tréninku nebo závodu. Účelem je navrhnout a zkonstruovat zařízení, s kterým bude možné

měřit tep a rychlost. Tyto hodnoty následně přenášet ke stanici trenéra, který bude mít

okamžitý přehled o jednotlivých situacích sportovců, a tak na ně bude moci flexibilně

reagovat. Je kladen důraz na spotřebu zařízení, také finanční náklady na výrobu zařízení a

uživatelský komfort.
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2. Možnosti měření srdečního tepu a rychlosti

Principiálně máme několik možností měření tepu a rychlosti. Některé jsou méně

vhodné, jak z hlediska energetické náročnosti, tak umístění měřícího zařízení na těle

sportovce.

2.1 Měření tepu

2.1.1 Měření seizmické

Při pumpování krve do krevního oběhu zvětší srdce svůj objem přibližně o 12 - 18 %.

Při tomto zvětšení a následném smrštění dochází k detekovatelným otřesům, které mohou

sloužit k indikaci srdečního tepu. Tato metoda se používá v lékařské elektronice, ale není

použitelná k měření tepu při běhu. Důvodem jsou otřesy těla a následné složité filtrace dat.

2.1.2 Měření optická

Pokud prosvěcujeme tkáň vhodným zdrojem světla a jí protéká větší množství krve, na

vstup fotocitlivé součástky dopadne méně světla než v opačném

případě - protéká-li menší množství krve. Na základě tohoto poklesu intenzity světelného

toku můžeme indikovat tepovou frekvenci.

Z principu činnosti plyne nárok na zdroj světla. V mnoha případech se používá infra

dioda. Odběr této diody se pohybuje okolo 20 - 30 mA. Pro účely této práce tedy není vhodná

metoda optická. Jeden z hlavních důvodů je již zmíněná spotřeba světelného zdroje a nutnost

fotodetektoru v podobě fototranzistoru nebo fotodiody. Měřící přístroj se také velmi často

umisťuje na prst, což je pro sportovce nevyhovující.

2.1.3 Měření akustická

Nejjednodušší metodou je metoda akustická.. V lékařství se k indikaci srdeční odezvy

a dechu používá stetoskop. Stetoskopy existují ve dvou provedeních. První jsou klasické

akustické, které neobsahují žádné elektrické části a zvuk od zdroje je přenášen zvukovodem

ke sluchátkům posluchače. Druhé jsou stetoskopy elektrické. Ty zesilují zvuky velmi malé

intenzity. Například se můžeme setkat i s takovými, které mají interní filtry s nastavitelným

zesílením. Ty umožňují zesílení frekvencí zvuku, které vydávají specifická fyziologická

ústrojí v těle. Toto popisované zařízení lze přirovnat k elektrickému stetoskopu.

Mikrofonem umístěným (nejlépe na hrudi) odposloucháváme zvuk, který vytváří srdce

při pumpování krve. Princip měření je lépe viditelný z následného zapojení.
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Obrázek 1. Princip akustické metody měření srdečního tepu

Frekvence zvuku, které vytváří srdce při pumpování krve, jsou velmi nízké.

Experimentálně byly změřeny a pohybují se v rozsah od 5 - 30 Hz. Vyšší frekvence, které

byly naměřeny, byly způsobeny třením či hlukovým pozadím. Tomuto rozsahu musí

odpovídat i návrh filtru typu dolní propust. Z důvodu těchto malých frekvencí je důležitý

výběr snímacího mikrofonu. Pro lepší adaptabilitu je vhodné umístit potenciometr do zpětné

vazby některých zesilovačů.

2.1.4 Měření elektrické

Principielně se jedná o měření EKG. Existujee 12 míst pro snímání potenciálu těla,

tzv. svody. Tyto svody byly pojmenovány podle holandského lékaře E.W. Einthovena. Proto

se v literatuře můžeme setkat s označením Einthovenovy svody nebo také Einthovenův

trojúhelník. Svody jsou nejčastěji na končetinách a hrudníku. V této práci jsem se zaměřil jen

na body umístěné na hrudníku. Pro měření biosignálů je vhodné použít přístrojový zesilovač,

který má velký činitel potlačení souhlasného signálu CMMR. Základní zapojení přístrojového

zesilovače je se třemi operačními zesilovači. S postupnou integrací se začaly objevovat

přístrojové zesilovače v jediném pouzdře. Jejich velkou výhodou, je velmi vysoký činitel


[…]


R_RST3 10M R0805 1

U$1 ANTENNE ANTENNE 1

U$4 AH314-HALL SOT23-W 1
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Příloha C - seznam součástek zařízení tachometr a celkové schéma

Part Value Package Sheet Poznámka

ADT7410 ADT7410 SOIC8 2

C1 C0805 2

C2 C0805 2

C3 C0805 2

C4 C0805 2

C5 C0805 2

C8 1p5 C0402K 1

C9 1pF C0402K 1

C10 1p5 C0402K 1

C11 100pF C0402K 1

C12 1p5 C0402K 1

C13 8p2 C0402K 1

C14 1p5 C0402K 1

C20 10u C0805 2

C21 100n C0805 2

CC430F137 CC430F5137 RGZ48 1

C_1 100n C0805 2

C_2 100n C0805 2

C_7 470n C0805 1

C_8A 100n C0805 1

C_8B 10u C0805 1

C_22A 100n C0805 1

C_22B 10u C0805 1

C_27 100n C0402 1

C_28A 2p C0402 1

C_28B 100n C0402 1

C_31 100n C0402 1

C_32A 2p C0402 1

C_32B 100n C0402 1

C_33 100n C0402 1

C_43 12p C0805 1

C_44 12p C0805 1

C_45A 100n C0805 1

C_45B 10u C0805 1

C_DISP 10u C0805 2

C_QRFA 18p C0603 1

C_QRFB 18p C0603 1

C_RST 100n C0805 1
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C_RST1 100n C0805 2

DISPLAY NOKIA3310 NOKIA3310 2

DOWN BUTTON BUTTON 2

DS1302 DS1302 SO8 2

DW_BUT 100k R0805 2

FER L0402 C0402 1

IC1 MSP430F2410 S-PQFP64-G64 2

JP1 2X04 2

JP3 JTAG 2X04 1

L L0402 C0402 1

L1 12nH C0402K 1

L2 12nH C0402K 1

L3 18nH C0402K 1

L4 18nH C0402K 1

L5 15nH C0402K 1

L6 15nH C0402K 1

L7 2n2H C0402K 1

LEFT BUTTON BUTTON 2

LF_BUT 100k R0805 2

MESS BUTTON BUTTON 2

MES_BUT 100k R0805 2

P_CT 10k R0805 2

P_INT 10k R0805 2

P_SCL 10k R0805 2

P_SDA 10k R0805 2

Q1 CTS406 1

RBAT1 10M R0805 2

RBAT2 10M R0805 2

RG_BUT 100k R0805 2

RIGHT BUTTON BUTTON 2

RNULL R0805 2

R_BIAS 56k R0402 1

R_RST 47k R0805 1

R_RST1 47k R0805 2

U$2 BAT_2032 BAT_2032 2

U$3 CRYSTAL CRYSTAL 1

U$7 CRYSTAL CRYSTAL 2

U$8 CRYSTAL CRYSTAL 2

UP BUTTON BUTTON 2

UP_BUT 100K R0805 2
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Příloha D - seznam součástek zařízení pro trenéra a celkové schéma

Part Value Package Sheet Komentář

C1,7,10,12,15,16,25,26,28,29 100n C0805 2

C2 10p C0805 2

C3,8,9,11,36,37,40,43,44,49 10u C0805 2

C4 100u C0805 2

C5 2u2 C0805 2

C6 2u2 C0805 2

C31,35,38,41,42,46,47,41A 100n C0805 1

C13,14 470n C0805 1

C17 18p C0603 1

C18 1pF C0402 1

C19 100pF C0402 1

C20,21,22,24 1p5F C0402 1

C23 8p2F C0402 1

C27, C30 2p C0402 1

C32 18p C0603 1

C33, C34 10p C0805 3

C39 220n C0805 3

C43 4u7 C0805 3

CR_MSP 32k768 Hz CRYSTAL 3

C_DRIVER 100n C0805 2

C_XIN 12p C0805 1

C_XIN1 12p C0805 3

C_XOUT 12p C0805 1

C_XOUT1 12p C0805 3

D1 GF1 SMA-DO214AC 3

FERIT L0402 C0402 1

GND 1X01 2

JP2 JP1 3

JP3 2X03 1

JP4 2X03 3

L 6n2H C0402 1

L1 12nH C0402 1

L2 12nH C0402 1

L3 18nH C0402 1

L4 18nH C0402 1

L5 15nH C0402 1

L6 2n2H C0402 1

L7 15nH C0402 1
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L_STEP 22uH R0805 2

Q1 26MHz CTS406 1

Q2 32k768 Hz CRYSTAL 1

Q3 32k768 Hz CRYSTAL 2

R0A 0 R0805 2

R0B 0 R0805 2

R1 1M2 R0805 2

R2 390k R0805 2

R3 1M5 R0805 2

R4 180k R0805 2

R5 900k R0805 2

R6 180k R0805 2

R7 1M R0805 2

R8 24 R0805 3

R9 1M R0805 2

R10 47k R0805 1

R11 24 R0805 3

R12 47k R0805 3

R13 1k4 R0805 3

R14 1M R0805 3

R15 100 R0805 3

R16,17,18,19 10k R0805 2

RBIAS 56k R0402 1

RLED 330 R0805 2

S1 9077-1 2

S2 B3F-10XX 1

S3 B3F-10XX 3

S4 B3F-10XX 3

T_DIS FDN342P SOT23 2

T_LED FDN342P SOT23 2

U$1 TPS61120PW TSSOP16 2

U$2 CC430F513X RGZ48 1

U$3 F552X PN80 3

U$4 TPD2E001 SOT-533 3

U$7 2.8_DISP DISP 2

U$8 ADT7410 SOIC8 2

U$21 DS1302 SO8 2

U$22 BAT_2032 BAT_2032 2

U1 SN74LVC2G17DBVR SOT95P280X145 2

VCC 1X01 2

X1 MINI-USB_SHIELD 3

X2 BU-SMA-G BU-SMA-G 1
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