Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Bezdrátové měření fyziologických a technických hodnot
Student: Bc. Václav DIVIŠ Std. číslo: E10N0128P
Oponent: Ing. Radek Holota, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student splnil všechny body zadání. Nebyl sice odladěn software pro komunikaci s PC přes USB rozhraní, ale to není jednoznačným bodem zadání. Naopak v některých směrech postupoval student nad rámec zadání práce a hodnotím ji po obsahové a odborné stránce jako velmi nadstandardní. Vytkl bych jen použití nestandardní zkratky CMMR místo běžně používané CMRR.

U interpretace výsledků bych očekával zdůvodnění místo holého konstatování, že "obrázek dynamické spotřeby měřící části nemá žádný vypovídající údaj".

Bohužel formální zpracování práce je na nižší úrovni. V práci se vyskytují špatné tvary slov, překlipy a chyby formátování. Dále práce obsahuje velký počet chybných odkazů na obrázky a na některé obrázky v textu odkazy chybí. V neposlední řadě seznam literatury neodpovídá citační normě.

Dotazy oponenta k práci:

Projevil se během testování problém s kvalitou kontaktu elektrických sond na těle sportovce? Případně je zahrnuta nebo se uvažuje nějaká detekce chyb měření, které jsou způsobené horším kontaktem sond během sportovního výkonu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce